
COMUNE DI COLOBRARO
(Provincia di Matèra)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.7 del LL.O4.2O2O

OGGETTO: Decreti del 14.01.2020 e del 3O.0L.2O2O del capo del dipartimento per gli affari interni e
territoriali del ministero dell'interno di attibuzione ai comuni dei contributi per investimenti

destinato ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile per l'anno 2020 e per gli anni dal 2O2t al 2O24. Prowedimenti

L'anno duemilaventi e questo giorno undici del mese di aprile ore 1p,47, convocato nelle forme di legge giusto atto
prot. n. L377 del O2.O4.2O2O, in seduta ordinaria e in seconda convocazione, giusto verbale di seduta deserta n. 1

del 09.04.2020, si è riunito il Consiglio Comunale in videoconferenza nelle modalità di cui al decreto sindacale n. 06

delO2.O4.2O2O.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i Sigg.:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

L Bernardo Andrea Sindaco x

2 De Pizzo Rosanna Vicesindaco x

3 Di Naooli Elena Assessore x

4 Rimedio Gaetano Consigliere x

5 Bruno Roberto Consigliere x

6 Celano Santo Consisliere x

7 Guarino Francesco Consigliere X

8 Bruno Filippo Consigliere X

9 Modarelli Domenica Consieliere X

10 Vireallito Massimo Consieliere x

11 D'Alessandro Alex Consigliere x

Assegnati n. 11 - In carica n. 11 - Presenti n. 10 - Assenti n. 1

Presiede l'Aw. BERNARDO Andrea in qualità di Sindaco;

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale, Dott.ssa PANZARDI Filomena.

ll Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti,

DICHIARA

aperta l'adunanza ed invita i partecipanti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto if D. Lgs. í.8/O8/2OOO, n.267, e ss.mm.i.;

Letto lo Statuto Comunale;



ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi'degli artt. 49 e L47 bis del D.Lgs.

L8/O8/2OOO n. 267, nella fase preventiva della formazione dell'atto, è stato espletato il controllo di

regolarità tecnica, amministrativa e contabíle ed è stato espresso parere favorevole, per le rispettive

cornpetenze, di regolarità tecnica, amministrativa e contabile dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal

Responsabile del Servizio Tributi-Economico-Finanziario;

DATO ATTO, pertanto, che è stato assicurato, nella fase preventiva della formazione detl'atto il controllo di

regolarità tecnica, amministrativa e contabile ex art. 147 bis del D.Lgs. L8/O8/2OOO, n.267;

VISTO f 'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2Ot9, n. L6O,"Biloncio di previsione dello Stoto per l'onno

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal

2O2O al2024, I'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la pfò'duzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonche
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per I'abbattimento delle barriere architettoniche;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 150 del 2019, il contributo è attribuito ai
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 10 gennaio 201.8, spettando
l'importo di€ 50.000,00 per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

CONSfDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "ll comune
beneficiorio del contributo di cui ol commo 29 può finanziare uno o piìt lovori pubblici, a condizione che gli
stessi non siano giù integralmente finanziati do altri soggetti e che siono aqgiuntivi rispetto a quelli do
ovviore nella prima annuolità dei programmitriennoli di cui all'orticolo 27 del codice dei controtîi pubblici,
di cui al decreto legislotivo 78 oprile 2076, n. 50";

VISTI:

o il Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell'lnterno "Attribuzione oi comuni dei contributi per investimenti destinati od opere
pubbliche in materio di efficientomento energetico e sviluppo territoriole sostenibile per l'onno
2020';

o il Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell'lnterno "Attribuzione oi comuni dei contributi per investimenti destinati od opere
pubbliche in moterio di efficientomento energetico e sviluppo territoriole sostenibile per gli anni dal
2027 o1 2024";

CONSIDEMTO che con i predetti Decreti è stato assegnato un contributo di € 50.000 anche al Comune di
Colobraro per glÍ anni2O2O-2O24;

PRESO ATTO che il contributo assegnato consente di effettuare investimenti destinati ad opere pubbliche,
tra cui interventi di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità
sostenibile, nonché interventi per I'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per I'abbattimento delle barriere architettoniche;

DATO ATTO che da tempo questo ente intende utilizzare i suddetti fondi per realizzare l'opera di "Messa in
sicurezza delle pareti perimetralidella palestra dell'lstituto scolastico";



RICORDATO che:

o è stato disposto di destinare il contributo spettante per l'anno 2O2O di € 50.000,00 ex art. 1, comma

29, della legge 27 dicembre 2OL9, n.160, con atto di Giunta Cgmunale n. 4 del 23.O7.2O2O, per la

realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza delle pareti perimetrali della palestra

dell'lstituto scolastico per l'anno 2020;

o è stato disposto d'i destinare il contributo spettante per gli anni 2021 e 2O22 di € 50.000,00 ciascuno

ex art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con atto di Giunta Comunale n. 38 del

OL.O4.2O2O, come segue :

a) anno 2021 efficientamento energetico - completamento efficientamento energetico sede

municipale (sostituzione infissi parete est e coibentazione tetto);
b) anno 2022 messa in sicurezza del patrimonio comunale - messa in sicurezza strade comunali;

RIVEIATO che il Comune deve rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la

finalizzazione del contributo assegnato di cui sopra nel proprio sito internet, nella sezione

<<Amministrazione trosporenterr, sottosezione Opere pubbliche, e che il Sindaco deve fornire tali
informazionial Consiglio Comunale nella prima seduta utile; ,.".

RICHIAMATO l'awiso pubblico prot. n. 1438 del O4.O4.2O2O;

PER quanto sopra considerato e richiamato;

CON VOTI unanimifavorevoli resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Dl PRENDERE ATTO di quanto in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto, da

considerarsi parte integrante e sostanziale del deliberato;

2. DI PRENDEREATTO:

a) del Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del

Ministero dell'lnterno "Attribuzione oi comuni dei contributi per investimenti destinoti od opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sosteníbile per l'onno
202t;

b) del Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del

Ministero dell'lnterno "Attribuzione oicomuni dei contributi per investimenti destinatí ad opere
pubbliche in moterio di efficientomento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli onni
dal 2027 ol 2O24";

rilevando che con i predetti Decreti è stato assegnato un contributo di € 50.000 anche al Comune

dl Cofobraro per gli anni2O2O-2O24;

3. DI DAREATTOche:

o è stato disposto di destinare il contributo spettante per l'anno 2O2O di € 50.000,00 ex art. 1,

comma 29, della lege 27 dicembre 2OL9, n. 160, con atto di Giunta Comunale n. 4 del

23.OL.2O2O, p€r la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza delle pareti
perimetrali della palestra dell'lstituto scolastico per l'anno 2O2O;

o è stato disposto di destinare il contributo spettante per gli anni 2021 e 2022 di € 50.000,00
ciascuno ex art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con atto di Giunta
Comunale n. 38 de|01.04.2020, come segue:

c) anno 2O2L efficientamento energetico - completamento efficientamento energetico sede

municipale (sostituzione infissi parete est e coibentazione tetto);
d) anno 2022 messa in sicurezza del patrimonio comunale - messa in sicurezza strade

comunali;



4. Dl PRENDERE ATTO che è stato individuato il RUP nel Geom. Rinaldi Antonio, inserito nel Servizio

Tecnico e che è stato conferito l'incarico-al Responsabile del Servizio Tecnico di curare la fase della
progettazione dei lavori di cui trattasi, a valere sui fondi come sopra resi disponibili, da sottoporre
all'approvazione della Giunta Comunale, e a nominare il responsabile del procedimento;

5. Df PRENDERE ATTO tn. ilCorune, con l'awiso pubblico prot. n. 1438 del O4.M.202O, ha reso nota

la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato di cui

sopra e pubblicatigli atti di programmazione del finanziamento assentito nel proprio sito internet,
neffa sezione <<Amministrazione trasporenter, sottosezione Opere pubbliche, e che il Sindaco ha

fornito tali informazioni al Consiglio Comunale nella presente seduta.

1:,



Visto: sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. L8/08/2OO0, n.267, per

quanto concerne la regolarità tecnica e amministrativa e contabile si dichiara di aver espresso parere

come riportato nel testo deliberativo.

ll responsabile del servizio interessato
F.to Geom. Antonio RINALDI

ll responsabile del servizio finanziario
F.to Aw. Andrea BERNARDO

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

ll Segretario Comunale ll Presidente

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI F.to Aw. Andrea BERNARDO

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale

dalla data odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni continui e consecutivi.

Dalla residenza Municipale, lì 1 4 APR ?,0?0 llSegretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno
perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. L34, comma 4,

D.Lgs. 18/08 {2OOO, n. 267, e ss.mm.íi..

Dalla residenza Municipale, lì ll Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il per il decorso termine di 1.0

giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 .

Dalla residenza Municipale, lì llSegretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

Vistigliattidi ufficio, si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Dalla residenza Municipale, [ 1 À APR ?0?0
| | Segre_ta rjo Com una leSrr;l;..àx

Y*01'' :. \,Î


